Quaestio 436. Quid possit parochus circa delegationem praedicandi in parochia?

Respondeo: et si solius parochi licentia sufficiens videatur attento jure communi, ut quis ab eo invitatus possit in Ecclesia parochiali concionari ex textu Clem. *audum de sepult.* vi tamen Trid. *sess. 24. c. 4. & sess. 5. c. 5.* prohibitum est parochis in suis Ecclesiis admittere concionatores ab Ordinario non approbatos, etiam si praedicare vellent aliquis Episcopus. Atque ita hodie nullum, etiam à parochio invitatum praedicare posse in ejus Ecclesia sine licentia Episcopi, ex Declar. Clem. 8. *resolvit Zipax in analytic. juris Eccl. enarrat. l. 3. tit. de paroch. n. 3.* apud Barb. *de off. paroch. p. 1. c. 14. n. 8.* nisi alias praedicator parochio notus esset, ad hoc, ut semel iterumque praedicaret. Ugol. *de off. Ep. c. 42. §. 1. n. 3.* Nav. apud Barb. l. cit.

Quaestio 437. Quid possint parochi circa dandam veniam non jejunandi diebus jejunii, & laborandi diebus festis?

Resp. ad primum: potest ex iusta causa, (sine iusta causa namq; nec licet nec valde in hac lege utpote superioris dispensat parochus. Sanch. *in select. disp. 54. n. 38.* nisi ubi prudenter & bonà fide arbitratus esset causam subsistere; valet enim tunc dispensatio illius, et si à parte rei causa insufficientis fuisset, Sanch. l. cit. n. 39. ob praesumptam in eo casu erroris bonae fidei voluntatem superioris, in cuius jure dispensat inferior. l. 1. *tr. 4. c. 22. n. 1.* cum communi) & in iusto dubio (dum enim necessitas est evidens, opus non est dispensatione) tam ad esum carni, quam ad secundam refectionem, dispensare, seu licentiam dare potest parochus parochianis suis, non solum in oppidis & villis, ubi nec Episcopus, nec ejus Vicarius adest, sed etiam in civitate, vel alibi praesente Episcopo episcopi Vicario, ubi & quia ita servat consuetudo legitime praescripta. Nav. *in man. c. 21. n. 20. Azor. in sit. mor. p. 1. l. 7. c. 29. q. 3.* Fagund. *in prac. 4. Eccl. l. 1. c. 9. n. 2.* Possev. *de off. curati c. 12. n. 22.* Barb. *de off. paroch. p. 1. c. 16. n. 3.* quum & Sanch. *de matr. l. 8. d. 9. n. 27.* & in *Opus. tr. 2. l. 5. c. 11. n. 18.* absolute affirmat, posse id parochum praesente Episcopo; quia inquit, ad Episcopum non recurritur in minimis, ut usus habet, & Episcopi sciunt, & non contradicunt contra Jacob. de Grass. *in aureis decif. p. 1. l. 2. c. 37. n. 17.* Vegam. *in sum. p. 1. c. 14. casu 36. Sa. v. jejunium.* apud Barb. l. c. id negantes de usu carni, Porro dum causa iusta est, non potest parochus jejunium in aliud opus commutare, etiam ex parte, reuente illo, qui dispensationem accipit, Joan. Sanch. loc. cit. n. 40. Filiuc. tom. 2. *tr. 27. c. 7. n. 129.* apud Barbof. l. cit.

2. Resp. ad secundum, posse parochum ex causa legitima, nimirum dum ea est dubia, aut videretur non satis sufficiens; si enim necessitas seu causa excusationis est manifesta & indubitata, opus non est dispensatione, seu petitione licentiae, licet id interdum securus & decens sit, praesertim si impedimentum diu aut ordinariè est duraturum. Laym. *Theol. mor. l. 4. tr. 5. c. 4. n. 2.* Fagund. *in prac. Eccl. l. 1. c. 14. n. 27.* Azor. p. 2. l. 1. c. 28. q. 6.) dare licentiam diebus festis laborandi, ubi commodè ad Episcopum episcopi Vicarium, aliove ministros illius ad hoc deputatos recurrere non potest. Laym. l. cit. Barb. l. c. n. 6. Possev. l. c. c. 12. n. 12. Azor. l. c. ubi etià, quòd licet in dicto casu parochus jure cõcedat facultate, ut quis ad tempus ea lege solvatur ob iustam causam, non possit tamen dare facultatem in perpetuum, citatque

etiamque pro hoc Cajetan. 2. 2. q. 122. a. 4. & c. uti & dum commodè accedi potest ad Ordinarium, potestas hæc dandi licentiam hanc non spectat ad parochum, sed ad exercentem jurisdictionem superiorem. Barb. l. c. n. 9. ubi etiam refert rescriptum Congreg. præpos. negot. Episc. & Regular. & aliud S. Cong. Trid. in hæc verba: *Quoniam verendum, ne privatis affectibus domesticarumq; verum studio aliqui eo perducantur, ut hæc SS. Canonum indulgentia in aliis etiam casibus abutantur, Patres Illustrissimi adjiciunt, ad Ordinarii cujusque judicium ac censuram pertinere, ut dignoscant, an verè ex causis supradictis subsit, propter quam liceat diebus festis rebus servilibus vacare, &c.* Declaravit etiam dict. Cong. præpos. negot. Episc. an. 1597. istiusmodi licentias spectare ad Vicarium quamvis foraneum, & non ad Archipresbyterum. Barb. l. cit. Porro posse curatum aliquid exigere, non quidem pro licentia danda, sed mutando opus servile laborare volentis in aliquam largitionem piam, resolvit Barb. l. cit. n. 7. ex Azor. l. cit. c. ult. q. 11. & 12. quem vide. item ex Fag. l. cit. n. 27. id admittente, dum causa laborandi die festo est dubia.

Quæstio 438. An possit parochus parochianos cogere ad audiendum missam diebus festis in parochia?

R Esp. negativè. Barbof. de off. paroch. p. 1. c. 11. n. 14. Hieron. Rodriq. in comp. qq. regul. resol. 25. n. 5. Hier. Garc. in sum. mor. tr. 4. diff. 6. n. 2. Fagund. l. cit. l. 2. c. 3. n. 8. apud Barb. testantes sic decidit à S. Congreg. recitat etiam Barb. Leonis X. constitut. de die 13. Nov. 1517. quâ declarat, satisfacere omnes Christi fideles præcepto audiendi sacrum diebus festis, audiendo illud in Ecclesiis Mendicantium, meminitq; Brevis directi ad Nuncium Apostolicum inferioris Germaniæ An. 1592. 2. Sept. quo idem indulget Clem. VIII. & ne desuper regularibus vel populo Ordinarii præstant impedimentum, censuisse ait, S. Congr. præpos. negot. Episc. 1606. 1. Junii. Atq; ita hodie ex consuetudine in toto penè orbe recepta, & tolerata ab ipsis parochis satisfacere fideles præcepto, audiendo quamcumque missam extra parochiam, etiam in sacello & oratorio privato: quamvis de oratorio privato propriè tali (quod est locus aliquis in domo vel arce privati hominis ad tempus deputatus cultui divino, non habens ingressum ex platea publica, neque constitutus alicubi à missionariis privilegiatis, ut Tamb. de sacrif. miss. l. 1. c. 4. Quarti in rub. p. 3. tit. 10. n. 1. s. 3.) contrarium sentiant Pasqual. q. 59. citans plures alios. Dian. p. 9. tr. 1. resol. 3. Bass. v. missa n. 8. Sporer Theol. mor. tr. 3. c. 4. n. 24. eò quod Pontifices in Bullis, quibus talia oratoria secularibus concedunt, addant expressè: volumus autem, ut alii, qui non sunt de familia, non censeantur liberi ab obligatione audiendi missam in Ecclesia &c. & sic declaravit S. Congr. contra Pet. Marchan. in Tribun. tom. 2. tr. 4. tit. 2. q. 1. du. 1. Burchab. centur. 3. casu. 60. Henriq. Azor. Castrop. Pellizar. &c. quos refert Pasqual. censentes, etiam in tali oratorio audiendo sacrum satisfieri; eò quod in re comuni novo plus non præcipiatur, quam auditio sacri, de loco autem nullum sit præceptum; cum autè jure antiquo fuerit aliqua obligatio audiendi missam in parochia, ut probat Pasqual. pontificiæ istæ Bullæ, utpote in quibus servatur stylus antiquus Curiæ, & datur privilegium juxta antiquas formulas rescribendi; non intendunt derogare per istam restrictionem juri novo, & ita istam re-